
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 85 del 17/05/2022   
 
 
 
OGGETTO: MODALITÀ APPLICATIVE E CRITERI PER IL PAGAMENTO QUOTE 
DI CONTRIBUZIONE E PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI PER GLI 
UTENTI DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA, MENSA SCOLASTICA, TRASPORTO 
SCOLASTICO  E PRE-POST SCUOLA  - ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 
 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di Maggio alle ore 14:30 nella 
Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale, in modalità mista con un componente in 
collegamento video attraverso la piattaforma Meet di Google; 
 i componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 85 del 17/05/2022 
(Proposta n.  97 ) 

 
 
Oggetto: MODALITÀ APPLICATIVE E CRITERI PER IL PAGAMENTO QUOTE 
DI CONTRIBUZIONE E PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI PER GLI 
UTENTI DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA, MENSA SCOLASTICA, TRASPORTO 
SCOLASTICO  E PRE-POST SCUOLA  - ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 
 
L’odierna seduta di Giunta Comunale, iniziata alle ore 14:30, si è tenuta in modalità 
mista ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 132 del 27/07/2020; 
 
presenti: il Sindaco Menani Gian Francesco, gli Assessori Lucenti Alessandro, Liberi 
Ugo, Ruffaldi Samanta, Ruggeri Sharon, Borghi Alessandra e il Segretario Generale 
dott. Martino Gregorio; 
collegato attraverso la piattaforma Meet di Google l’Assessore  Malagoli Massimo. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Richiamata la D.G. n. 225 del 23.11.2021 ad oggetto “ Determinazione delle tariffe dei 
servizi alla persona e quantificazione del livello di copertura dei costi dei servizi a 
domanda individuale - esercizio 2022 ”  
 

atteso che nel citato allegato alla deliberazione di Giunta n. 225/2021 si 
stabilisce: 

 
 “…Compete alla Giunta Comunale approvare, mediante successivo atto, la disciplina 
di dettaglio relativa alla definizione: 

 delle modalità applicative e criteri per il pagamento delle quote di contribuzione e la 
concessione di agevolazioni, per gli utenti dei servizi prima infanzia e scolastici; 

 della metodologia per il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese dagli utenti 
e delle modalità per individuare il campione di dichiarazioni da controllare; 

 della riduzione dell’ammontare delle quote per assenza dei bambini nei servizi nido 
e spazio bambino ed ogni altra modalità applicativa non definita con il presente 
atto. 

 
dato atto che le modalità e i termini di pagamento individuati con la presente sono 
dovuti alla ricerca dell’equilibrio economico ed organizzativo nella gestione dei servizi e 
delle riscossioni in quanto la definizione di pagamenti anticipati potrebbe: 
- influire negativamente sulle iscrizioni ai servizi, con conseguente calo  di utenti, a 

fronte di     spese di gestione (personale e strutture)  che restano invece fisse; 
- comportare un rilevante incremento dei procedimenti di rimborso relativi, in 

particolare, a tariffe mensili , con maggiori  carichi organizzativi per lo svolgimento 
delle pratiche; 

 
richiamati : 

 il D.P.C.M. n.159 del 05.12.2013 e ss.mm. e ii. “ Regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore 
della Situazione economica equivalente (ISEE)” pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 
24.01.2014, n. 19 e ss.mm.e ii, col quale sono state approvate le nuove modalità di 
computo dell’ISEE ai fini della fruizione di prestazioni agevolate; 

 la L. 26 maggio 2016, n. 89 di “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 29 marzo 2016, n. 42, recante disposizioni urgenti in materia di 
funzionalità del sistema scolastico e della ricerca”. ; 

 



 

-3- 

visto il Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del  07.11.2014 recante 
“Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini ISEE, 
dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi 
dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 
dicembre 2013, n. 159”; 
 
richiamato l’art.10 del D.Lgs 147/2017 così come modificato dal D.L. n. 101/2019, che 
stabilisce che “ … a decorrere dal 1 gennaio 2020, la DSU ha validità dal momento 
della presentazione fino al successivo 31 dicembre; 
In ciascun anno,  a  decorrere  dal  2020,  all'inizio  del  periodo  di validità, fissato al 1° 
gennaio, i dati sui redditi e sui  patrimoni presenti nella DSU sono aggiornati prendendo 
a riferimento il secondo anno precedente. Resta ferma la possibilità  di  aggiornare  i  
dati prendendo a riferimento i redditi e i patrimoni dell'anno precedente, 
qualora  vi  sia  convenienza  per  il  nucleo  familiare, mediante modalità estensive 
dell'ISEE corrente da individuarsi  con  decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze." 
 
considerato che  L’ISEE è uno strumento di valutazione, attraverso criteri unificati, della 
situazione economica di coloro che richiedono prestazioni sociali agevolate, e 
costituisce livello essenziale delle prestazioni ai sensi dell’art. 117, secondo comma, 
lett m) della Costituzione; 

 
ritenuto opportuno stabilire che all’atto della richiesta di agevolazione tariffaria  l’utente 
debba essere in possesso di una dichiarazione ISEE in corso di validità ai sensi  del 
DPCM 159/2013  e ss.mm.ii. e che per i servizi educativi e scolastici, la validità segua 
l’anno scolastico o educativo; 
 
visto il documento ad oggetto: “Modalità applicative e criteri per il pagamento quote di 
contribuzione e la concessione di agevolazioni per gli utenti dei servizi prima infanzia, 
mensa scolastica, trasporto scolastico e pre-post scuola  – anno scolastico 
2022/2023”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
  
ritenuto opportuno : 

 consolidare la modalità delle iscrizioni online, attraverso una identità digitale con 
sistema SPID, tramite apposita piattaforma digitale messa a disposizione 
dall’amministrazione comunale, per quanto attiene le nuove domande, le istanze di 
agevolazione tariffaria, così come previsto dal D.L n. 76 del 16/07/20 convertito con 
L. n. 120/20, anche in considerazione della situazione emergenziale causata dalla 
pandemia da COVID 19; 

 rimandare a successivi atti la eventuale riorganizzazione dei servizi di cui al 
presente provvedimento, a seguito dell’evolversi della situazione emergenziale d 
Covid-19;  

   
richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20.12.2021, con i relativi allegati, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28.12.2021, e ss.mm.ii, con la 

quale l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e sulla base del bilancio di previsione 2022/2024, ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei 
servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

 



 

-4- 

visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
L.gs. del 18.08.2000, n. 267; 
 
visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore I “Servizi per la 
Persona”, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
  
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione e controllo partecipate ” esprime il parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 
all’unanimità dei voti resi per appello nomiale ed accertati nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente 

riportati e trasfusi, il documento “Modalità applicative e criteri per il pagamento 
quote di contribuzione e la concessione di agevolazioni per gli utenti dei servizi 
prima infanzia, mensa scolastica, trasporto scolastico e pre-post scuola – anno 
scolastico 2022/2023”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;  

 
2. di stabilire che la presentazione delle domande di iscrizione ai servizi scolastici da 

parte delle famiglie dovrà essere effettuata online nel periodo dal 01.06.2022 al 
31.07.2022, previa acquisizione dell’identità digitale SPID tramite apposita 
piattaforma digitale;  

 
3. di stabilire che le domande di agevolazione tariffaria (ISEE) devono essere 

presentate online entro venerdì 30 settembre 2022, previa acquisizione 
dell’identità digitale SPID.  

 
4. di applicare i criteri e le modalità applicative, dove espressamente specificato, 

anche agli utenti dei centri privati per la prima infanzia che usufruiranno di 
eventuali posti convenzionati con il Comune di Sassuolo; 

 
5. di stabilire che le richieste di addebito su conto corrente, per il pagamento dei 

servizi scolastici, dovranno essere presentate online, previa acquisizione 
dell’identità digitale SPID, attraverso apposita piattaforma digitale; 

 
6. di predisporre, inoltre, le seguenti modalità di comunicazione sulle tempistiche e 

modalità di iscrizione ai servizi :   
- diffusione, in collaborazione con gli istituti comprensivi del territorio, della 

comunicazione inerente tempi e modalità di iscrizione ai servizi scolastici e 
modalità di presentazione delle istanze di agevolazione tariffarie;  

- invio presso l’abitazione della comunicazione di apertura delle iscrizioni ai 
servizi scolastici per coloro che inizieranno la scuola dell’infanzia o la scuola 
primaria nell’anno scolastico 2022/2023; 

- pubblicazione delle informative e bandi sul sito web istituzionale;  
 
7. di pubblicare il presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013, nella Amministrazione trasparente del sito web del Comune di Sassuolo, 
sezione Provvedimenti - Provvedimenti Organi indirizzo politico; 

 



 

-5- 

8. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

 
ed inoltre con separata  distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.   
 
 
  
 

*************



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 17/05/2022 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


